oo ij

quod Clerici adversus Silvanum interrogati , re-spondent se à majoribus & senioribus Clericis ita accepisse, quod traditor esset Silvanus ; id est, quod tradidisset lucernam argenteam tempore persecutiōnis, Diocletiano VIII. & Maximiano VII. Coss. anno Christi 303. Quod si hæc Acta apud Zenophilum gesta essent anno Christi 306. Clerici utique non dicent accepisse se à Majoribus suis rem ad-huc recentis memoria , quam ipsi videre potuerant. Denique quis Zenophilo præceperat, ut de criminis traditionis Silvanus tanta cura ac diligentia cognosceret? Certe non Galerius. Hic enim Christianos acerbissimè persequebatur. Nec Maxentius. Nam & hic paganus fuit, ut ex Eusebio & Zosimo constat : & anno Christi 306. quo hac acta esse Baronius affirmat, nondum Africam subdicionem suam redegnerat, sicut paulo antea demon-stravimus. Sed neque illud dicitur est, Constanti-num Imperatorem eam cognitionem mandasse Zenophilo : quippe cum anno Christi 306. Constantinus ne unam quidem glebam in Africa posideret. Ex his manifeste convincitur, Acta hæc apud Zenophilum Consularem Numidie, non 306. sed 320. Christi anno gesta esse, Constantino Maximo Augusto VI. & Constantino ju-niore nobilissimo Cælare Coss. Alius præterea er-ror est in iisdem Annalibus corrigendus, ubi Con-cilium ducentorum ac septuaginta Episcoporum à Donatistis Carthagine celebratum , confertur in annum Christi 308. De hoc Concilio ita loquitur Augustinus in Epistola ad Vincentium: *Scribit enim ille Tychonius, homo, ut dixi, vestra communionis, ad ducentis & septuaginta Episcopis vestris Concilium Carthagine celebratum. In quo Concilio per septua-ginta & quinque dies, postpositis omnibus præteritis, limataam esse sententiam, atque decretum, ut Traditoribus immensi criminis reis, si rebaptizari nolent, pro integris communicaretur. Deuterium etiam Ma-crinenum Episcopum communionis vestra, dicti Tra-ditorum plebem congregatam Ecclesiam missefuerit & secundum statuta illius Concilii à ducentis & septuaginta Episcopis vestris facti, fecisse cum Traditoribus unitatem; eisque Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum: nec solum huic Deuterio, sed etiam universis Maurorum Episcopis per quadra-ginta annos, quos dicit usque ad persecutionem per Macarum factam, Traditoribus sine baptismo com-municasse.* Ex his Augustini verbis Balduinus in historia collationis, & post cum Baronius exflimauit, hoc numerosum Donatistarum Concilium celebra-ram esse annis quadraginta ante tempora Macariana. Hæc autem cœpisse anno Christi 348. aut 49. recte animadvertisit Baronius. Verum re-tentius examinata, observavi Augustinum nequa-quam id dicere, quod Balduinus & Baronius creden-derunt. Idenim tantum dicit Augustinus, seu pa-tius Tychonius, Donatum Deuterio & reliquis Maurorum Episcopis per quadraginta annos com-municasse, eosdemque Maurorum Episcopos sem-per usque ad Macariana tempora Traditoribus abs-que iteratione baptismi communicasse. Quid enim aliud sonant hæc verba Augustini? *Eisque Deuterio post hoc factum jugiter communicasse Donatum: nec solum Deuterio, sed etiam universis Maurorum Episcopis per quadraginta annos, quos dicit usque ad per-*

A secutionem per Macarum factam, Traditoribus sine baptismo communicasse. Ex quibus verbis duo colligi possunt. Primum est, Episcopos Maurorum, qui erant partis Donati, non rebaptizatis nisi post tempora Macariana. Nam ante hæc tempora Catholicos ad se venientes, si rebaptizari nolent, tanquam integros suscipiebant. Post persecutionem autem Macarum, Catholicos non nisi rebaptizatos communioni sua lociarunt, in odium, ut videtur, persecutionis illius, cuius auctores esse Catholicos criminabantur. Illud præterea ex verbis Augustini colligimus, Donatum illum qui Majorino incepit, & a quo Donatisti sunt appellati. Episcopum fuisse Carthaginis per annos quadraginta. Nisi forte Augustini locum ita emendare malimus. Nec solum Deuterio, sed etiam universis Maurorum Episcopos quos dicit per annos quadraginta, usque a per-secutionem per Macarum factam Traditoribus sine baptismo communicasse. Quæ quidam lectio & pertinor mihi videtur & verior. Quippe ab initio schismatis usque ad persecutionem Macarum, anni sunt quadraginta. Ceterum Synodum illam ducentorum ac septuaginta Episcoporum anno Christi 308. celebratum non esse, ex his que supra dispa-tavimus manifeste convincitur. Cum enim ibi-sima conflatum non sit ante annum Christi 306, quomo-do congregari potuit tam numeroſa Synodus Episcoporum schismaticorum anno Christi 308. E-videm arbitror Synodum illam congregatam ful-tem temporibus Donati Carthaginensis Episcopi, aliquot annis post Synodum Nicenam. Moremve primò quidem numerus Episcoporum ducentorum ac septuaginta , qui certe novo auctio & recente schismate tot esse minime potuerunt. Proinde ne-cessè est, ut robora & maxime confirmata fuerit hæc factio, cum tantus numerus Episcoporum in urbem Africa primariam convenit. Constat au-tem Donatistarum factiōnem temporibus magni illius Donati præcipue viguisse. Itaque sub illius Episcopatu hoc Concilium convenisse, non linea-ſa exit. manus. Certe talvo ac superlito Cæcili-anu id fieri non potuisse pro certo habeo. Nam & Cæcilius apud Imperatorem plurimum poterat, postquam innocentium suum ei coram approbat-erat; nec Imperator ipse id latrus tuſerit, quippe qui & basilicas Donatistis ademerit. Sed & Augustini seu potius Tychonii verba, indicare videntur syno-dum illam sub Donato congregatam fuisse. Post-Quam enim dixit Deuterium secundum statutum Concilii fecisse cum Traditoribus unitatem, ad-dit eidem Deuterio post hoc factum jugiter com-municasse Donatum. Ex quibus colligere possumus id Concilium Deuterii ac Donatit temporibus iuste celebratum.

C A P. IV.

Sed nunc tandem eō revertamur unde digredi su-mus. Non multo post ordinationem Majorini, à qua Donatistarum schisma cepit exordium, Constantinus superato Maxentio Italiam & Afri-cam Imperio suo adjunxit. Qui cum superioris Principes persecutione ac suppliciis Christiano-rum res suas labefactasse intelligeret, contraria-viam ingressus, propositis edictis pacem ac liberti-